
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 228  

ORIGINALE  DATA 01/04/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI STRADE NEL 

CAPOLUOGO. ACCETTAZIONE GARANZIE DELLA IMPERESA 

GIULIANI PIERO S.R.L. (CIG 7749709E2A - CUP E77H18002330004)   

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 
Vista la Determinazione del Settore III n.894 del 27/12/2018, con la quale è stata approvato il 

progetto definitivo corrispondente all’esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dal Dott. Arch. Andrea 

Giannelli, dell’importo complessivo di € 99.850,00 ripartito in: € 79.739,70 per lavori a base d’asta, di cui € 

2.399,74 per attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 20.110,30 somme a disposizione 

della Stazione Appaltante (IVA, imprevisti, accordi bonari, spese tecniche e fondi per le progettazione); 

Vista la Determinazione del Settore III n.896 del 27/12/2018, con la quale è stato disposto 

l’esperimento di una gara di appalto mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera B) del D. Lgs. n.50/2016, nonché l’approvazione dello schema di 

lettera di invito e l’elenco delle Imprese da convocare alla stessa gara; 

Vista la Determinazione del Settore III n.138 del 5/3/2019 con la quale è stato approvato il verbale di 

gara di appalto, nonché è stato disposto di assegnare i lavori in oggetto alla Impresa Giuliani Piero s.r.l. con 

sede in Pisa; 

Dato atto che: 

- Con lo stesso atto è stato disposto di richiedere alla Impresa Giuliani Piero s.r.l. la costituzione della 

cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, per i lavori in oggetto pari al 

26% dell’importo di aggiudicazione lavori stessi (in base all’aumento della percentuale del 10% di 1 

punto percentuale per ogni punto percentuale di ribasso superiore al 10% e di 2 punti per ogni punto 

percentuale superiore a 20%, arrotondato all’unità superiore) e cioè dell’importo arrotondato di € 

16.107,39 che potrà essere costituita nei modi previsti di legge; 

- È stato richiesto anche alla stessa Impresa, ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, la 

stipula di una assicurazione pari a: 

€ 61.951,50 (importo contrattuale) per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante 

a causa del danneggiamento e della distruzione delle opere oggetto dell’appalto verificatisi nel corso 

dell’esecuzione dei lavori (partita opere ed impianti permanenti e temporanei); 

€ 50.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante nel corso 

dell’esecuzione dei lavori a causa del danneggiamento o della distruzione delle opere preesistenti 

poste nel luogo di esecuzione dei lavori e causati o comunque connessi alla costruzione delle opere 

assicurate di cui al precedente punto (partita opere ed impianti preesistenti); 

€ 50.000,00 per le spese necessarie per demolire sgomberare e trasportare alla più vicina discarica 



autorizzata disponibile i residui delle cose assicurate a seguito di sinistro indennizzabile, nonché il 

rimborso dello smaltimento dei residui delle cose assicurate (partita 3: demolizione e sgombero); 

 Viste le polizze inviate dalla Impresa Giuliani Piero s.r.l. in data 8/3/2019 (ed acquisite al Prot. 

N.7303 dello stesso giorno), di seguito elencate: 

- Polizza fidejussoria definitiva emessa dalle Elba Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Grosseto, 

n.1001410706 dell’importo di € 8.053,56 (ridotta del 50% in quanto l’Impresa Giuliani Piero s.r.l. è 

in possesso della Certificazione di Qualità 9001); 

- Con la citata polizza vengono garantite le somme per € 61.950,50 per danni materiali e diretti alla 

stazione appaltante, per € 50.000,00 per tutti i danni materiali e diretti subiti dalla stazione appaltante 

nel corso dell’esecuzione dei lavori e per € 50.000,00 per le spese necessarie per demolire 

sgomberare e trasportare alla più vicina discarica autorizzata disponibile i residui delle cose 

assicurate a seguito di sinistro indennizzabile; 

- Polizza RC Imprese edili emessa dalle Assicurazioni Fondiaria – Sai Divisione Fondiaria 

n.0180.0744749.15 del 28/1/2015; 

Ritenuto opportuno accettare le polizze sopra indicate al fine di procedere con la fase successiva 

inerente la stipula del contratto di appalto; 

Di confermare che la copertura finanziaria di € 99.850,00 è garantita dalle disponibilità di cui al Cap. 

1355/014 del PEG 2018; 

Vista la certificazione DURC INAIL_153120017 del 26/2/2019 con scadenza il 26/6/2019 (agli atti), 

dalla quale risulta che l’Impresa Giuliani Piero s.r.l. è in regola con i versamenti assicurativi, previdenziali e 

della Cassa edile; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 2: 

Manutenzioni”; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019_2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni riportate nelle premesse: 

 Di accettare le garanzie fidejussorie prestate dalla Impresa Giuliani Piero s.r.l., con sede in Pisa, ai 

sensi dell’art. 103 comma 7 del D. Lgs. N.50/2016; 

 Di dare mandato al Settore competente di procedere alla stipula del contratto di appalto per dare 

attuazione ai lavori in oggetto. 

  



 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


